
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  48 del 15/02/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 15:12

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO E AL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA LUNGO DEGLI ALVEI DI ALCUNI
FOSSI/TORRENTI, IDENTIFICATI NEL SEGUITO E RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN
LUCIDO (CS).
Impegno di spesa. CIG B06D348894

N° del registro generale: 90

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Caterina BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



OGGETTO:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO E AL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA LUNGO 
DEGLI ALVEI DI ALCUNI FOSSI/TORRENTI, IDENTIFICATI NEL SEGUITO E RICADENTI 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN LUCIDO (CS).

Impegno di spesa. CIG B06D348894

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024

PREMESSO CHE:

⦁ con Legge Regionale 16 maggio 2013 n. 25, è stata istituita Azienda Calabria Verde;

⦁ la Regione Calabria per consentire il perseguimento delle finalità di cui sopra ha elaborato il programma per 
l’attività e la gestione delle foreste regionali, demanio comunale, regionale, statale ed anche privato che per 
estensione e caratteristiche svolge funzioni preminenti di difesa idrogeologica sulla base delle linee 
programmatiche in armonia al Piano Forestale Nazionale di cui alla legge 752/1986;

⦁ annualmente viene elaborato un Piano Attuativo, contenente tutte le tipologie di interventi che si possono 
eseguire con la manodopera forestale sull’intero territorio Regionale;

⦁ che il Piano Attuativo, di cui all’art. 6 L. R. 20/92, per l’anno in corso, approvato con DGR n. 145 del 31/3/2023, 
prevede espressamente che in fase progettuale gli Enti attuatori hanno la possibilità di stipulare Accordi di 
Programma con gli Enti per la realizzazione di interventi in regime di convenzione;

⦁ gli interventi devono essere volti principalmente a mitigare il dissesto idrogeologico e a ridurre il rischio incendi 
boschivi, rispettando cronologicamente le seguenti priorità: manutenzione del patrimonio boschivo esistente 
(diminuzione carico d’incendio, fasce parafuoco); interventi di difesa del suolo; sistemazione fluviale; 
sistemazione dei versanti; manutenzione delle viabilità rurale e interpoderale (priorità a quelle d’interfaccia che 
possono assolvere a funzione di taglia fuoco); interventi di ingegneria naturalistica; interventi di tutela e 
valorizzazione ambientale; riqualificazione, manutenzione e salvaguardia di aree rurali urbane e periurbane di 
particolare valenza ecologica ed ambientale; manutenzione siti d'interesse archeologico ed artistico ricadenti in 
ambito regionale;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” N°. 1697DEL12/02/2024 
avente ad oggetto: “Rilascio autorizzazione, ai fini idraulici, ai sensi del R.D. 523/1904, per lavori di manutenzione 
ordinaria finalizzati alla mitigazione del rischio idrogeologico e al ripristino dell’officiosità idraulica lungo gli alvei dei 
Torrenti Cacacicero, Torbido, Il Fortino, Petralonga e Carasuolo, nel Comune di San Lucido”;

RICHIAMATO, altresì, il Protocollo di intesa tra ente attuatore Azienda Calabria Vede e Comune di San Lucido sottoscritto 
in data 11/01/2024;

VISTO l’art. 2 del summenzionato Protocollo di intesa;

DATO ATTO che ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/ 2010 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, è stato preventivamente acquisito ed indicato il codice CIG: B06D348894;

ATTESO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e all’art. 183, c.8 
del D.Lgs n.267/2000, il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica e dell’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;

RITENUTO dover impegnare la somma di € 4.950,00 sul 3604/10 UEB 118 08 01 202 in favore della ditta Italiana Petroli 
s.p.a. Partita IVA: 00051570893, con sede in via salaria 1322 - 00138 - Roma (RM), per la fornitura di carburante;



RICHIAMATO:

il numero CIG: B06D348894;
il codice univoco ufficio: XPCU59;
l’indirizzo di PEC dedicato per la fatturazione elettronica: fatturazione.elettronica.sanlucido.cs@asmepec.it;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale 26 del 17/10/2023, avente ad oggetto: approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 10, d.lgs. n. 118/2011) e dei suoi allegati, con valenza anche di salvaguardia 
degli equilibri e di assestamento generale di bilancio, con la quale èstato approvato il bilancio di previsione per gli
anni 2023/2025;

VISTO l'art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 recante «Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali";
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;
ATTESA la necessità di procedere a quanto sopra
VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione a norma della L.241/1990;

1.DI IMPEGNARE la somma di € 4.950,00 sul 3604/10 UEB 118 08 01 202 in favore della ditta Italiana Petroli s.p.a. 
Partita IVA: 00051570893, con sede in via salaria 1322 - 00138 - Roma (RM), per la fornitura di carburante;

2.DI DARE ATTO, che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e all’art. 
183, c.8 del D.Lgs n.267/2000, il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica e dell’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;

3.DI TRASMETTERE, dunque, il presente atto all'ufficio finanziario dell'Ente per il rilascio e l'apposizione dei visti di 
competenza;

6.DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.LGS. 267/2000; 

7.DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-
organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, quale responsabile di procedimento per il presente 
affidamento l’ing. Claudio Adduci;

8.DI DISPORRE che:
- la presente determinazione venga pubblicata sull'Albo on line per intero nonché sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi 
dell'art.18 del D. Legge 83/2012 convertito in Legge 134/2012;
- si provveda agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023;
                  

F.to  Il Responsabile del Settore III
Ing. Claudio Adduci

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.


